
 

   
    Registro  Pubblicazioni  Albo 
     N.    1028         del 13-08-2021  
 

 

     

 

 

                                                                                                                                                                                                                                  
Ufficio: UFFICIO TECNICO 

   
 

Oggetto: ORDINANZA DIVIETO DI BALNEAZIONE TEMPORANEO PER LAVORI INDIFFERIBILI DI 

SOMMA URGENZA DELLA CONDOTTA SOTTOMARINA DI SCARICO DEL COMUNE DI 

MINORI. 

 
                                
  
 
 
Vista la nota prot. n. 7650 del 10/08/2021, con la quale veniva segnalata la comparsa di bolle 
bianche sulla superficie del mare, adiacente al pontile di attracco del Comune di Minori; 
Preso atto che: 

- a seguito di tale segnalazione, il Responsabile del Servizio “Servizi Sul Territorio”, con nota 
prot. n. 7657 del 10/08/2021, autorizzava ad horas la Ditta “Gaetano CAPONE” con sede 
legale in Maiori (SA) alla Via Pedamentina n. 6, P.IVA 03680160656, ad effettuare una 
video-ispezione subacquea della condotta sottomarina di scarico nel Comune di Minori, 
finalizzata alla verifica circa di eventuali anomalie di funzionamento; 

- con nota prot. n. 7806 del 13/08/2021, la suddetta ditta trasmetteva la relazione tecnica e 
il video dell’ispezione subacquea effettuata in data 12/08/2021; 

- dalla suddetta documentazione emerge la necessità di procedere con la massima 
tempestività alla riparazione della condotta sottomarina di scarico, danneggiata in più 
punti dalla presenza di diverse rotture causate da ripetuti impatti da sistemi di ancoraggio 
di unità navali; 

- necessita di intervenire con la sostituzione ex novo corpo di condotta sottomarina di 
scarico; 

- l’area oggetto di intervento è ubicata a 300 mt. di distanza dalla battigia (come mappa 
allegata); 

Dato atto che con verbale di somma urgenza prot. n. 7813 del 13/08/2021, il Responsabile del 
Servizio “Servizi Sul Territorio” affidava a ditta specializzata i lavori di riparazione della condotta 
sottomarina di scarico del Comune di Minori; 

Vista la nota con la quale il Responsabile del Servizio “Servizi Sul Territorio”, con nota prot. n. 7814 
del 13/08/2021, richiedeva emissione di “ordinanza di interdizione alla navigazione specchio 

IL SINDACO 



 

 

acqueo in prossimità del pontile di attracco del Comune di Minori per l’esecuzione di lavori in 
somma urgenza della condotta sottomarina di scarico”; 

Vista la propria precedente Ordinanza n. 48 del 13/08/2021, avente ad oggetto: “Revoca 
ordinanza n. 27 del 16/03/2021 - “Istituzione divieto di balneazione temporaneo”;  

Ritenuto, alla luce di quanto sopra, disporre, in ossequio al principio di precauzione, il divieto di 
balneazione in modo: 

- temporaneo, ossia limitato al periodo strettamente necessario all’esecuzione dei lavori di 
somma urgenza della condotta sottomarina di scarico; 

- circoscritto oltre all’area oggetto di intervento, anche allo specchio acqueo che si estende 
fino alla battigia; 

Visto l’art. 50 comma 5 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
degli Enti Locali”;  

Visto il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”;  

Visto il D.lgs. 30 maggio 2008 n. 116, "Attuazione della direttiva 2006/7/CE relativa alla gestione 
della qualità delle acque di balneazione e abrogazione della direttiva 76/160/CEE"; 

Visto il Decreto 30 marzo 2010, “Definizione dei criteri per determinare il divieto di balneazione, 
nonché modalità e specifiche tecniche per l'attuazione del decreto legislativo 30 maggio 2008, n. 
116, di recepimento della direttiva 2006/7/CE, relativa alla gestione della qualità delle acque di 
balneazione”; 
 
 

 

- il divieto di balneazione, in ossequio al principio di precauzione, in modo: 

- temporaneo, ossia limitato al periodo strettamente necessario all’esecuzione dei lavori 
di somma urgenza della condotta sottomarina di scarico; 

- circoscritto oltre all’area oggetto di intervento a 300 mt. di distanza dalla battigia, anche 
lo specchio acqueo che si estende fino alla battigia stessa, come da mappa allegata; 

 all’ufficio di Polizia Locale, di provvedere immediatamente all’installazione di appositi 
cartelli di divieto di balneazione, in luoghi ben visibili,  sull’area demaniale; 

 all’ufficio di Polizia Locale, i controlli nella località indicata e di fare osservare la presente 
Ordinanza; 
 

 
 

La pubblicazione della presente Ordinanza all’Albo Pretorio on line; 

La trasmissione della presente Ordinanza, ad ogni effetto di legge a: 
 Regione Campania - Direzione Generale Ambiente ed Ecosistema:  

dg.500600@pec.regione.campania.it; 
 Regione Campania - Direzione Generale per la tutela della salute e il coordinamento 

del sistema sanitario regionale - Prevenzione e igiene sanitaria - prevenzione e tutela 
della salute e della sicurezza negli ambienti di vita e lavoro: 
dg04.prevenzione@pec.regione.campania.it; 

ORDINA 

DISPONE 

mailto:dg.500600@pec.regione.campania.it
mailto:dg04.prevenzione@pec.regione.campania.it


 

 

dg.500400@pec.regione.campania.it 
 Direzione Generale della Prevenzione Sanitaria: 

dgprev@postacert.sanita.it; 
 A.R.P.A.C. Direzione Generale: 

direzionegenerale.arpac@pec.arpacampania.it;  
segreteria@arpacampania.it; 

 A.R.P.A.C. Dipartimento Provinciale di Salerno:  
arpac.dipartimentosalerno@pec.arpacampania.it; 

 Stazione Comando Carabinieri Maiori:  
tsa27396@pec.carabinieri.it; 

 Capitaneria di porto di Salerno 
cp-salerno@pec.mit.gov.it 

 Ufficio Locale Marittimo - Guardia Costiera Maiori: 
lcmaiori@mit.gov.it; 

 Comando Polizia Locale di Minori 
Sede 
 

 
 

 

- che il presente provvedimento è immediatamente eseguibile; 

- che il Responsabile del procedimento amministrativo per il presente provvedimento è 
l’arch. Antonio Cassanese Responsabile del Servizio “Servizi Sul Territorio”; 

- che contro il presente provvedimento può essere proposto il ricorso al Tribunale 
Amministrativo della Regione Campania entro 60 giorni dalla notifica o comunque dalla 
piena conoscenza dello stesso, oppure in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente 
della Repubblica, entro il termine di 120 giorni dalla notifica o dalla piena conoscenza del 
provvedimento medesimo. 

 
 

Minori lì, 13 agosto 2021  
 
 
 

Il Sindaco 
Andrea Reale 

 
Per l’istruttoria: 
Il Responsabile del Procedimento 
Arch. Antonio Cassanese 

 

 

      
                                                           

INFORMA 

mailto:dg.500400@pec.regione.campania.it
mailto:dgprev@postacert.sanita.it
mailto:direzionegenerale.arpac@pec.arpacampania.it
mailto:segreteria@arpacampania.it
mailto:arpac.dipartimentosalerno@pec.arpacampania.it
mailto:tsa27396@pec.carabinieri.it
mailto:cp-salerno@pec.mit.gov.it
mailto:lcmaiori@mit.gov.it

